
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391  5Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 160/2017-SCCG DE 06 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   Requerimento datado de 12/01/2017 
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, Id. Funcional nº 5281172/3, 
servidor da Casa Civil atuando na CFINA, ocupante do cargo de 
Coordenador, no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, referente 
ao exercício de 2016/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Junho de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 33390, de 
07/06/2017

Protocolo: 188683

PORTARIA Nº 786/2017-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ITALO CLAUDIO FALESI FILHO do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Ouvidoria 
Geral do Estado, a contar de 7 de junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7DE JUNHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 188927

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
02/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP
Objeto: Prestação de serviço de Fornecimento de Material de 
Expediente
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no 
art. 65 § 8º da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 02/2017- NAC, fi rmado com a 
EMPRESA IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP, que tem por 
objeto a prestação de serviço de fornecimento de material de 
expediente, apresenta a seguinte classifi cação: U.G – 110107; 
U.O – 11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; 
PI – 4200008408C; Fonte – 0301006356; Natureza – 339030
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito
Belém-Pa, 05 de junho de 2017
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 188851

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134/2017 – CMG, 07 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO:o Processo nº 345/2017-CMG, datado de 
02/06/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Curuçá/PA, a serviço do Governo 
do Estado

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 18282 MARCO 

ANTONIO DA SILVA SILVA 5199670/1 373.773.702-97 24 a 
26/05/17

 

2,5 (completa)
 3° SGT PM RG 20459 JOSÉ 

ALEXANDRE LIMA SANCHES 53864701 429.398.102-06

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 07 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 188405
PORTARIA Nº 132/2017 – CMG, 07 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: o Processo nº 340/2017-CMG, datado de 
01/06/17
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Curuçá/PA, a serviço do Governo 
do Estado

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 

CARDOSO OLIVEIRA 58331132/1 650.284.732-34
25 a 

26/05/17
 

1,5 (completa)
 

1° SGT PM RG 20259 JUAREZ DE 
SOUZA LIMA 5389780/1  393.469.942-15

1° SGT PM RG 28017 VALDO 
JOSÉ MEDEIROS DE MELO 5773091/1 604.654.332-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 07 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 188384
PORTARIA Nº 133/2017 – CMG, 07 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 344/2017-CMG, datado de 
02/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04
23 a 24/05/17  1,0 (alimentação)

26 a 30/05/17  4,0 (alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE 
MIRANDA MENEZES 5722173/1 959.619.922-

68
23 a 24/05/17 1,0 (alimentação)
 26 a 30/05/17 4,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 07 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 188398

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 003/2017
Processo nº 2017/235707
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do 
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta

Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa 
A - CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-
0633
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
realização 3ª Edição da FEIRA DA FAMÍLIA DE DOM ELISEU, a ser 
realizado no município de Dom
Fundamentação Legal: Inciso III do Art. 25 (caput) da Lei nº 
8.666/93
Período: 10 JUN 2017
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 07/06/2017
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 188796

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 128 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Nome: Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves, Melgaço e Gurupá/PA
Período: 07 a 09/06/2017
Objetivo: Participar de ação conjunta com a Secretaria 
Extraordinária de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS e Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP para o fortalecimento da rede de atenção à 
crianças e adolescentes
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 188847
RESUMO DA PORTARIA Nº 130 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 08 a 11/06/2017
Nº de Diárias: 3 ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar a mobilização, coordenação, e execução do 
Aulão do PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 188876
RESUMO DA PORTARIA Nº 129 DE 07 DE JUNHO DE 2017
Nome: Ronaldo da Silva Moreira
Cargo: Secretario de Diretoria
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 08/06/2017
Nº de Diárias: ½ (meia)
Objetivo: Realizar a mobilização, coordenação, e execução do 
Aulão do PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 188863

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181/2017 – DE 05 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/206270;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS, Id. 
Funcional nº 5112494/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL – Classe “A”, lo tada na Coordenadoria de Gestão de 
Projetos e Governança Pública – CGPG/DDG/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 19 junho de 2017 a 18 de 


